

Số: 25/KH-UBND

Kim Phượng, ngày 30 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Kế hoạch thực hiện “Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025” xã Kim Phượng.

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mùa xuân là Tết trồng cây làm cho đất nước càng ngày càng xuân”; Để triển khai thực hiện tốt phong trào trồng cây hưởng ứng lời kêu gọi của Bác Hồ vĩ đại và phong trào thi đua “Chương trình trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” do Thủ tướng chính phủ phát động.

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND, ngày 26/01/2024 của UBND huyện Định Hoá về việc thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Giáp Thìn năm 2024”.

UBND xã Kim Phượng xây dựng Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Kế hoạch thực hiện “Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025 cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây xanh, trồng rừng nhằm tạo được phong trào mạnh mẽ, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, trồng cây xanh gắn với xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

- Huy động mọi tầng lớp nhân dân trồng rừng, bảo vệ rừng, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp cơ quan, công sở, trường học, nhà văn hóa xóm... giữ gìn vệ sinh môi trường, cân bằng hệ sinh thái, khơi dậy ý thức bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với xây dựng Nông thôn mới phải trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực, không phô trương hình thức, thu hút sự tham gia của các đơn vị trường học, trạm y tế, cán bộ, đảng viên và đông đảo quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình tận dụng được đất trồng trồng cây xanh, trồng rừng, bảo vệ môi trường, xanh, sạch, đẹp.

## II. NỘI DUNG

### 1. Thời gian, địa điểm tổ chức Lễ phát động

- Thời gian: 09h00 ngày 16/02/2024 (Tức ngày 07 tháng Giêng năm Giáp Thìn)
- Địa điểm: Hội trường lớn UBND xã Kim Phượng

### 2. Thành phần mời dự Lễ phát động Tết trồng cây năm 2024

- **Đại biểu huyện:** Các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ, Ban chấp hành đảng bộ huyện, Ủy viên ủy ban huyện phụ trách xã.

- **Đại biểu xã:** Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã, trưởng phó các ban ngành đoàn thể, toàn thể cán bộ, công chức cấp xã. Các đơn vị trường học, Trạm y tế, Bí thư chi bộ, trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận, các đoàn thể trên địa bàn các xóm. Lực lượng Đoàn thanh niên trên địa bàn 14 xóm ( dự kiến mỗi xóm 3 đoàn viên).

### 3. Nội dung Chương trình: *(Có khung Chương trình chi tiết kèm theo)*

Kết thúc Lễ phát động, các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã. Lãnh đạo trạm y tế; Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND xã; Đoàn thanh niên trên địa bàn 14 xóm ( dự kiến mỗi xóm 3 đoàn viên) sẽ tham gia trồng cây tại tuyến đường từ xóm Cạm Phước đến cổng trường Tiểu học xã Kim Phượng.

### 4. Tổ chức trồng cây sau lễ phát động

**4.1. Hình thức trồng:** Trồng cây chuối ngọc

#### 4.2. Địa điểm trồng

**Vị trí 1:** Tại xóm Cạm Phước (Đoạn từ nhà bà Phạm Tuyết Nhung đến nhà ông Phạm Văn Chung)

- Số lượng: Dự kiến: 1500 cây.

**Vị trí 2:** Tại xóm Bản Kết (Đoạn từ bà Phạm Thị Thanh đến nhà ông Lý Trường Tam và đoạn từ nhà ông Lộc Văn Cảnh đến nhà ông Hoàng Văn Đăng)

- Số lượng: 3000 cây

**Vị trí 3:** Tại xóm Bản Mới (Đoạn từ Cầu Bản Mới đến cổng trường Tiểu học Kim Phượng)

- Số lượng: 2000 cây

#### 4.3. Phân công phục vụ trồng cây

*( Có biểu phân công kèm theo)*

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công chức Địa chính – nông nghiệp xã

- Tham mưu triển khai Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024, gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025"

- Phối hợp với các đơn vị, tham mưu cho UBND xã tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả Lễ phát động trên toàn xã báo cáo UBND

huyện theo quy định.

## **2. Cán bộ giao thông – lâm nghiệp xã**

Chủ trì, phối hợp với công chức Địa chính – nông nghiệp xã, cán bộ khuyến nông xã tham mưu cho UBND xã lựa chọn vị trí trồng cây; loại cây; triển khai thực hiện trồng cây.

## **3. Văn phòng HĐND&UBND xã**

- Chuẩn bị bài phát biểu phát động Tết trồng cây cho lãnh đạo UBND xã tại buổi Lễ;

- Thực hiện dân chương trình trong buổi Lễ phát động;

- Chuẩn bị nước uống và các điều kiện cần thiết phục vụ cho đại biểu đến tham dự buổi Lễ.

## **4. Công chức văn hoá – xã hội**

- Tuyên truyền Kế hoạch Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm tạo khí thế phấn khởi cho nhân dân bước vào thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, đồng thời nâng cao nhận thức của nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Chuẩn bị sân khấu, khánh tiết của buổi lễ, ma kết, cờ. Chuẩn bị âm ly, loa đài, đĩa chào cờ... phục vụ cho buổi Lễ.

## **5. Công chức Kế toán xã**

Chuẩn bị kinh phí tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây năm 2024.

## **6. Đoàn Thanh niên xã**

- Huy động đoàn viên, thanh niên của 14 xóm trên địa bàn xã tham gia Tết trồng cây tại xóm Cạm Phước.

## **7. Các đơn vị Trường học trên địa bàn xã**

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh tham gia Tết công cây tại đơn vị mình.

- Trách nhiệm chuẩn bị cây xanh, dụng cụ để tham gia Tết công cây tại đơn vị mình.

*( Kinh phí thực hiện từ nguồn xã hội hoá của các đơn vị trường học)*

## **6. Đối với 3 xóm Cạm Phước, Bản Kết, Bản Mới**

- Tuyên truyền vận động cán bộ và toàn thể nhân dân tham gia Tết trồng cây gắn với Xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, Kế hoạch thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh đoạn 2021-2025”;

- Trách nhiệm phân công, công tác chuẩn bị dụng cụ như cuốc, xẻng, thùng ô doa tưới cây để phục vụ trồng cây.

## **7. Đối với các xóm còn lại**

- Tuyên truyền vận động cán bộ và toàn thể nhân dân tham gia Tết trồng cây gắn với Xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, Kế hoạch thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh đoạn 2021-2025”;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024, gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025, yêu cầu các đơn vị trường học, trạm y tế, 14 xóm tổ chức thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng NN và PTNT;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các đơn vị liên quan;
- 14 xóm
- Lưu: VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trương Anh Tú**

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**LỄ PHÁT ĐỘNG TẾT TRỒNG CÂY “ĐÒI ĐÒI NHỚ ƠN BÁC HỒ”**  
**XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024**

*(Kèm theo Kế hoạch số 25 /KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 của UBND xã Kim Phụng)*

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Người thực hiện</b>
1	Ôn định tổ chức	Từ 8h45' -9h00	Văn phòng HĐND-UBND
2	Chào cờ, Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Từ 9h00' - 9h10'	Văn phòng HĐND-UBND
3	Phát động Tết trồng cây	Từ 9h10' - 9h30'	Lãnh đạo UBND xã
4	Kết thúc Lễ phát động và di chuyển về các vị trí tham gia thực hiện trồng cây	Từ 9h30' - 11h00'	Các đại biểu

## DANH SÁCH PHÂN CÔNG THAM GIA TẾT TRỒNG CÂY TRÊN ĐỊA BÀN XÃ KIM PHƯỢNG NĂM 2024

Stt	Vị trí trồng cây	Tuyến đường	Phân công thực hiện tham gia tết trồng cây
1	Vị trí 1: xóm Cạm Phước	Đoạn từ nhà bà Phạm Tuyết Nhung đến nhà ông Phạm Văn Chung	Gồm các đồng chí: Nguyễn Xuân Dũng, Nông Tuấn Lực, Nguyễn Thị Thu Hương, Lê Thị Hiền, Hoàng Văn Thăng, Nguyễn Thị Mơ, Triệu Thị Nguyệt, Đoàn thanh niên 12 xóm và toàn thể nhân dân xóm Cạm Phước.
2	Vị trí 2: xóm Bản Kết	Đoạn từ bà Phạm Thị Thanh đến nhà ông Lý Trường Tam và đoạn từ nhà ông Lộc Văn Cảnh đến nhà ông Hoàng Văn Đăng	Gồm các đồng chí: Trương Anh Tú, Trần Thị Dinh, Ma Văn Thể, Lê Văn Giới, Nông Thị Trang, Trần Thị Lan Phương, Lê Thị Hà, Hoàng Hồng Huế, Hoàng Văn Chiến, Lục Doanh Hưng, Lương Thị Tâm, Sầm Thị Thuỳ, Bí thư chi bộ, trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận 4 xóm miền Kim Phượng cũ và toàn thể nhân dân xóm Bản Kết
3	Vị trí 3: xóm Bản Mới	Đoạn từ Cầu Bản Mới đến cổng trường Tiểu học Kim Phượng)	Gồm các đồng chí: Sầm Văn Bách, Hoàng Văn Chi, Lý Văn Tính, Hoàng Văn Cường, Lý Văn Dũng, Nông Quang Hương, Bùi Thị Hiền, Hoàng Thị Ngân, Nguyễn Ngọc Toàn, Hoàng Phương Nam, Nguyễn Văn Chinh, Bí thư chi bộ, trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận 4 xóm miền Kim Phượng cũ và toàn thể nhân dân xóm Bản Mới.
4	Các đơn vị trường học	Khuôn viên trường học	Tất cả cán bộ, viên chức thuộc các đơn vị trường học

